
 «ГАЗ. НЕФТЬ. ОРЕНБУРЖЬЕ» 
XVIII СПЕЦИАЛИЗИРОВАННАЯ ВЫСТАВКА-ФОРУМ 

 
ТАЙМИНГ ДЕЛОВОЙ ПРОГРАММЫ  

 
3 СЕНТЯБРЯ, СРЕДА      

Место  
проведения: 

9.00-
9.30 

9.30-
10.00 

10.00-
10.30 

10.30-
11.00 

11.00-
11.30 

11.30-
12.00 

12.00- 
12.30 

12.30- 
13.00 

13.00- 
13.30 

13.30- 
14.00 

14.00- 
14.30 

14.30- 
15.00 

15.00- 
15.30 

15.30- 
16.00 

16.00-
16.30 

16.30- 
17.00 

17.00-
17.30 

17.30-
18.00 

ГЛАВНАЯ СЦЕНА 
200 мест 
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ЦЕРЕМОНИЯ ОТКРЫТИЯ 
ВЫСТАВКИ-ФОРУМА   

Осмотр выставочной экспозиции 
Правительственной делегацией,  

почетными гостями 

ПЛЕНАРНОЕ ЗАСЕДАНИЕ  

«РАЗВИТИЕ НЕФТЕГАЗОХИМИЧЕСКОГО 

КОМПЛЕКСА В СОВРЕМЕННЫХ 

УСЛОВИЯХ: НОВЫЕ  

ВОЗМОЖНОСТИ И ТОЧКИ РОСТА» 

 

Секция «Техническое регулирование  
и метрологическое обеспечение 

в нефтегазовой отрасли» 
Организатор: ФБУ «Оренбургский ЦСМ» 

 

Секция «Трансформация цифровой 
нефтегазовой экосистемы:  
от цифровых двойников до 
искусственного интеллекта»  

Организатор: Оренбургский  
государственный университет  

  

Конференц-зал 
«ГЕЛИОС» 
120 мест 

 

   

Презентация учебно-производственного 
кластера ТЭК федерального проекта 

«Профессионалитет»  
Организатор: Министерство образования 

Оренбургской области 

 

Секция «Импортозамещение в ТЭК» 

Организатор: ООО «Газпром  
добыча Оренбург» 

 

Секция «Новые инструменты 
финансового рынка для предприятий 

ТЭК» Организатор: Отделение  

по Оренбургской области  
Уральское Главное управление  

Центрального Банка РФ 

  

Конференц-зал 
«АСТЕРА» 

50 мест  

 

   

Секция «Поддержка и сопровождение  
инновационных стартапов в ТЭК»  

Организатор: Оренбургский  
бизнес-инкубатор 

 

Секция «Информационная  
безопасность и цифровизация в ТЭК» 

Организатор: Министерство 
 цифрового развития и связи  

Оренбургской области 

 

HR-секция «Новые стратегии занятости  
на рынке труда: вызовы и решения» 

Организатор: Министерство труда  
и занятости населения   
Оренбургской области 

  

Конференц-зал  
«ГАЗ» 

50 мест 

 

   

Секция «Цифровизация строительства. 
Формирование единого контура  

в управлении жизненным циклом 
объекта капитального строительства» 

Организатор: Волго-Уральский  
научно-исследовательский  

и проектный институт нефти и газа 

 

Секция «Развиваем Оренбуржье вместе: 
лучшие региональные практики 

социальных инвестиций  
в промышленности»  

Организатор: УК «Уральская Сталь»  
(Москва) 

 

Секция «Энергетическая безопасность 
промышленных предприятий  

в новых условиях: инновационные  
и технологические решения» 

Организатор: Национальное агентство  
по энергосбережению и возобновляемым 

источникам энергии (Москва) 

  

Конференц-зал 
 «НЕФТЬ» 

50 мест 

 

       

Секция «Промышленная генерация  
и распределенная энергетика.  
Программа энергетического 

 перевооружения» Организатор: 

Ассоциация инновационных предприятий в 
энергетике «ЭнергоИнновация» (Москва) 

 

Секция «Химическая промышленность:  
перспективы взаимодействия  

науки и производства»  
Организатор: Оренбургский 

государственный университет 

  

1 этаж  РАБОТА ЭКСПОЗИЦИИ ВЫСТАВКИ «ГАЗ. НЕФТЬ. ОРЕНБУРЖЬЕ»  

4 СЕНТЯБРЯ, ЧЕТВЕРГ  
Место 

проведения: 
9.00-
9.30 

9.30-
10.00 

10.00-
10.30 

10.30- 
11.00 

11.00- 
11.30 

11.30- 
12.00 

12.00- 
12.30 

12.30- 
13.00 

13.00- 
13.30 

13.30-
14.00 

14.00- 
14.30 

14.30- 
15.00 

15.00- 
15.30 

15.30- 
16.00 

16.00- 
16.30 

16.30- 
17.00 

17.00-
17.30 

17.30-
18.00 

 
ГЛАВНАЯ СЦЕНА 

200 мест  
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Секция «Промышленный 
туризм: лучшие практики»  
Организатор: Министерство 

промышленности и энергетики 
Оренбургской области 

 

Секция «Реализация современного 
образовательного континуума  

в нефтегазовой сфере:  
«Школа – СПО – ВУЗ – Предприятие»  

Организатор: Оренбургский  
государственный университет   

 

Секция «Взаимодействие бизнеса  
и учебных заведений в подготовке 
кадров для нефтегазовой отрасли. 
Целевое обучение» Организаторы: 

Филиал РГУ нефти и газа (НИУ)  
имени И.М. Губкина в г. Оренбурге,  

Министерство труда и занятости 
населения Оренбургской области, 

Министерство образования 
Оренбургской области 

 

Научно-практическая конференция 
«Современное развитие  

нефтегазовой отрасли России:  
вызовы, проблемы, решения» 

Организатор: Филиал РГУ нефти и газа 
(НИУ) имени И.М. Губкина в г. Оренбурге 

  

Конференц-зал 
«ГЕЛИОС» 
120 мест 

Секция «Технологии 
транспортировки, хранения 

и защиты от коррозии 
углеводородного сырья  

и продуктов его переработки»  

Организатор: Филиал РГУ нефти 
и газа (НИУ) имени И.М. Губкина 

в г. Оренбурге 

 

 
Секция по вопросам  

развития сварки и дефектоскопии  
Организатор: ООО «НАКС-ПФО» 

 (член СРО Ассоциации «Национальное 
Агентство Контроля Сварки»)  

Поддержка: Российское общество по 
неразрушающему контролю  
и технической диагностике  

 

 

Расширенное заседание  

Организатор: Оренбургский  
областной союз промышленников  

и предпринимателей  

 

Секция «Охрана окружающей среды  
на промышленных объектах:  

экологические инновации и решения» 
Организатор: Министерство природных 
ресурсов, экологии и имущественных  
отношений Оренбургской области 

  

Проект программы от 17 июня 2025 г. 

В программе указано местное время  

3-5 СЕНТЯБРЯ, 

ОРЕНБУРГ 2025 



Место 
проведения: 

9.00-
9.30 

9.30-
10.00 

10.00-
10.30 

10.30- 
11.00 

11.00- 
11.30 

11.30- 
12.00 

12.00- 
12.30 

12.30- 
13.00 

13.00- 
13.30 

13.30-
14.00 

14.00- 
14.30 

14.30- 
15.00 

15.00- 
15.30 

15.30- 
16.00 

16.00- 
16.30 

16.30- 
17.00 

17.00- 
17.30 

17.30-
18.00 

Конференц-зал 
«АСТЕРА» 

50 мест  
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Секция «Стратегия развития 
ресурсной базы региона с 

целью поддержания уровня 
добычи углеводородного 

сырья» 
Организатор: АО «Ойлгазтэт» 

 

Секция «Предоставление земель 
 для целей недропользования.  

Актуальная практика  
и проблемы регулирования» 

Организатор: АО «Ойлгазтэт» 

 
 

 
Секция «Развитие технологий  

горизонтального бурения скважин  
в условиях санкционного давления:  

вызовы и решения» 
 Организатор: Филиал РГУ нефти и газа 
(НИУ) имени И.М. Губкина в г. Оренбурге 

 

 

Секция «Газ. Нефть. Технологии. 
Потенциал отрасли» 

Организатор: Филиал РГУ нефти и газа 
(НИУ) имени И.М. Губкина  

в г. Оренбурге 

  

Конференц-зал  
«ГАЗ» 
50 мест 

Секция «Устойчивое развитие 
нефтегазововой отрасли: 

инновации и экологическая 
ответственность»  

Организатор: Оренбургское 
отделение ПАО «Сбербанк» 

 

Секция «Где бизнесу искать 
сотрудников в 2025 году?  

Опыт решения кадровых вызовов»  
Организатор:  

УК «Уральская Сталь» (Москва) 

 

Секция «Трансформация средств 
измерений и оборудования  
для нефтегазовой отрасли:  

вызовы и решения» 
Организатор: ФБУ «Оренбургский ЦСМ» 

 

 Секция «Перспективы применения 
беспилотных технологий в 

нефтегазовой отрасли»  
Организатор: Центр беспилотных 

авиационных систем Оренбургской области 

 
 

 
 

1 этаж         

ДЕЛОВЫЕ ВСТРЕЧИ  
участников выставки  

с промышленными предприятиями  
Оренбургской области 

 
 

     

1 этаж  РАБОТА ЭКСПОЗИЦИИ ВЫСТАВКИ «ГАЗ. НЕФТЬ. ОРЕНБУРЖЬЕ»  

 

5 СЕНТЯБРЯ, ПЯТНИЦА  
Место  

проведения: 
9.00-
9.30 

9.30-
10.00 

10.00-
10.30 

10.30- 
11.00 

11.00- 
11.30 

11.30- 
12.00 

12.00- 
12.30 

12.30- 
13.00 

13.00- 
13.30 

13.30-
14.00 

14.00-
14.30 

14.30- 
15.00 

15.00-
15.30 

15.30-
16.00 

16.00-
16.30 

16.30-
17.00 

17.00-
17.30 

17.30-
18.00 

ГЛАВНАЯ СЦЕНА 
200 мест 

 Р
е

ги
с
тр

а
ц

и
я
 с

п
и

ке
р

о
в
, 

д
е

л
е

га
то

в
  

 

д
е

л
о

в
о

й
 п

р
о

гр
а

м
м

ы
 

  

 МОЛОДЁЖНЫЙ ДЕНЬ 
«Диалог без галстуков.  
Время выбирает нас» 

Организатор: Филиал РГУ нефти и газа 
(НИУ) имени И.М. Губкина в г. Оренбурге 

 
 

МОЛОДЁЖНЫЙ ДЕНЬ:  
Открытая лекция  
«Война моторов»  

в год 80-летия победы в ВОВ 

Организатор: Филиал РГУ 
нефти и газа (НИУ) имени  
И.М. Губкина в г.Оренбурге 

 

ЦЕРЕМОНИЯ ЗАКРЫТИЯ 
ВЫСТАВКИ-ФОРУМА   

Награждение участников  
форума-выставки  

      

Конференц-зал 
«ГЕЛИОС» 
120 мест 

МОЛОДЁЖНЫЙ ДЕНЬ 
Интерактивный метрологический квест  

для школьников и студентов  
«Метрология без границ» 

Организатор: ФБУ «Оренбургский ЦСМ» 

 

МОЛОДЁЖНЫЙ ДЕНЬ 
Квест «Мне посчастливилось  

родиться в атмосфере нефти и газа...»  
Организатор: Филиал РГУ нефти и газа  

(НИУ) имени И.М. Губкина в г. Оренбурге 

МОЛОДЁЖНЫЙ ДЕНЬ:  
Инженерный челлендж  
 «Нефтяные гиганты:  

создай свою конструкцию!» 
Организаторы: Оренбургский 
государственный университет 

      

Конференц-зал 
«АСТЕРА» 

50 мест  
 

Секция «Промышленный имидж 
Оренбургской области» 

Организатор: Министерство 
промышленности и энергетики 

Оренбургской области 

 

Секция «Инновации в технологиях 
 переработки нефти и газа» 

Организатор: Филиал РГУ нефти  
и газа имени И.М. Губкина в г. Оренбурге 

 

МОЛОДЁЖНЫЙ ДЕНЬ 
Инженерная игра  

«Разработка алгоритмов работы 
ИУС для заданных параметров» 
Организатор: Филиал РГУ нефти  
и газа (НИУ) имени И.М. Губкина  

в г. Оренбурге 

      

Конференц-зал  
«ГАЗ» 
50 мест 

МОЛОДЁЖНЫЙ ДЕНЬ 
Региональный  

научно-технический  
студенческий конкурс 

Организатор: Оренбургский 
бизнес-инкубатор 

 

МОЛОДЁЖНЫЙ ДЕНЬ 
Трансформационная игра 

«Безопасность как искусство» 

Организатор: Министерство  
труда и занятости населения  

Оренбургской области 

 

МОЛОДЁЖНЫЙ ДЕНЬ 
Практические интенсивы  

для школьников  
«Занимательная нефтехимия» 

Организатор: Филиал РГУ нефти и 
газа (НИУ) имени И.М. Губкина  

в г. Оренбурге 

      

1 этаж РАБОТА ЭКСПОЗИЦИИ ВЫСТАВКИ «ГАЗ. НЕФТЬ. ОРЕНБУРЖЬЕ»       

 

 

В программе возможны изменения по времени и дате проведения секций 

 

Место проведения: г.Оренбург, торгово-выставочный комплекс «Мармелад», вход 6 (ул. Шарлыкское шоссе, 1/2) 

Оргкомитет: (347) 246-42-85, (347) 246-41-36 kongress@orenburg-gazneft.ru, www.orenburg-gazneft.ru 

mailto:kongress@orenburg-gazneft.ru
http://www.orenburg-gazneft.ru/

